(17. *Festales* literæ ex eo dictæ, quæ illis Episcopi olim solemnissimis Nativitatis, et Resurrectionis dominicæ diebus consalutare se invicem, et quam prospere festivitatem illam celebrassent, nunciare solebant. Ejusmodi est epistola in Alcimi Aviti, in quam vide eruditissimam Sirmondi annotationem tom. 2. oper. edita Paris. col. 101.

(18. *Formatæ* epistolæ erant, quas nonnisi Primates, ac Metropolitanæ Episcopis sibi obnoxii, Episcopi Clericis suis alio peregrinaturis largiebantur. *Formatarum* autem duo genera Sirmondus distinguit ad Sidonii lib. 6. ep. 8. Nam clericis aut in aliam diocesim transibant, ut in ea manerent, et dimissoriæ dabantur, ut supra diximus; ejusque generis sunt *formatæ* omnes, quæ apud Burchardum, Reginonem, Ivonem, et Gratianum leguntur; quibus adde *Formatam* Papiensis Episcopi a Balleriniis ex Vaticano codice vulgatam tom. 3. *Oper. S. Leon. M.* p. 262. quamquam et ubi sacræ ordinationis causa Clerici a suis Episcopis ad alios mitti cœpere, dimissoriæ, quæ illis concedebantur, nonnisi ex *Formatarum* literarum regula tradebantur. Aut non ut penitus migrarent, sed ad tempus, privati seu publici negotii causa; atque his *commendatiis* dabantur, quas Græci promiscue nunc *systaticas*, nunc *Irenicas*, id est *pacificas* vocant; Etsi enim *pacificas* a *commendatiis* aliquando distinctas docet Canon 11 Concilii Chalcedonensis, constat tamen neglectum ab aliis discrimen id fuisse. Latini utrumque genus *Formatarum* nomine complexi sunt, ita ut *Formatæ* literæ universim respondeant Canonici (quo etiam nomine appellantur in Synodo Meldensi *can. 50.* et ab Hinemaro in formata ad Aneam Episcopum Parisiensem,) dividanturque in dimissorias, et *commendatiis*, quemadmodum apud Græcos in ἀπολυτικὰς, et συστατικὰς: quamquam dimissorias, quia sine commendatione aliqua, pacisque symbolo non fiebant, *commendatiis* quoque interdum, et *pacificas* appellabant; at non contra *dimissorias*, quæ *commendatiis* tantum essent. Binghamus tom. 1. lib. 2. cap. 4. § 5. tertium genus addit *formatarum*, nempe literas *communicatorias*, de quibus opusculum edidit Lipsiæ 1744. Jo. Rudolphus Kieslingius inscriptum *de stabili primitivæ Ecclesiæ ope literarum communicatoriarum connubio*.

Ne qua fraus hæreticorum intercederet, *Formatarum* scribendarum formula certa concepta est a Synodo Nicæna, eaque ab Attico Constantinopolitano Episcopo in Africam missa, unde postea ad alias Occidentis Ecclesias exempla derivarunt. *Regulam Formatarum* vocat Codex Canonum a Quesnelo editus, recusus postea, atque illustratus a Balleriniis tom. 3. *Oper. S. Leon.* pag. 431, ejusque passim exempla suppetunt apud Gratianum, Ivonem, Burchardum, aliosque Canonum collectores, ut ibidem monent, confirmantque Balleriniis. Sed fatendum est cum Sirmondo, corrupta fere antiquiorum vitio, ac mutila esse exempla, quæ proferunt. Unum, quod Gra-

tianus exhibet, idem Sirmondus accurate restituit. Confer Hermannum Hugonem de *prima scribendi Origine* cap. 13. Bencinius diss. 1, pag. 307, putat, ab ipso Christianæ Religionis exordio in Pacificis potissimum, et communicatoriis literis adscriptum fuisse Christi monogramma: sed egregie fallitur. Nam præterquam quod non pauci sunt viri docti, qui Christi monogramma nonnisi Constantiniano ævo obtinuisse contendunt, in forma harum epistolarum, quam a Nicæna Synodo conceptam diximus, ne verbum quidem de hujusmodi monogrammate occurrit.

Sunt porro, ut id quoque non præteream, qui *Formatarum* nomen a certa illa, qua ex præscripto Nicæni Concilii texebantur, formula effectum velint. Sirmondus tamen maluit, *Formatam* a sigilli forma dictam, qua muniebatur. Sic enim veteres Glossæ Vaticanæ, *Formatam epistolam, sigillatam* interpretantur.

(19. *Pontificiæ* sunt, quas Græci promiscue nunc *systaticas* nominant, seu ut Ingulphi in *Historia* utar verbo, *viaticas*, nunc *Irenicas*, seu *pacificas*. Hæc a *commendatiis* distinctas præter Canonem 40. Chalcedonensis Concilii, de quo nuper dicebamus, multo magis docet Canon. 81. Eliberitanæ Synodi, in quo *pacificas* appellari literas solius benevolentiae testandæ causæ exaratas, scite notarunt Raynaudus de *sobria Frequentatione mulierum* cap. 7, pag. 273, et Norisius Lect. 4, de *Tractoriis* tom. 4, oper. col. 628. S. Athanasius in *Epist. ad Solitarios*, *Pacificas* literas pro *communicatoriis* usurpat; nisi malis eas ibi accipere lætitiæ de restituto Athanasio, amorisque testes, quam communionis.

(20. *Paschales* epistolæ erant, quæ tempus celebrandi Paschatis nunciabant. Id negotii datum a Nicænis Patribus Episcopo Alexandrino, quemadmodum Sanct. Cyrillus Alexandrinus in *Prologo Paschali*, et S. Leo M. *epist. 121, ad Marcianum Augustum* docent.

EREMITA.

SUMMARIUM.

1. Eremita denominatur ab Eremo, quem colit, ut Deo commodius serviat. — 2. Eremita est nomen Græcum, quod latine idem significat *Desertum*, seu *locus solitarius*. — 3. Eremita juxta nomenclaturam est Eremita cultor, seu Eremita. — 4. Eremitarum secundum D. Hieronymum tria sunt genera, id est, alii sunt Cœnobitæ, alii Anachoritæ, et alii Romothitæ. — 5. S. Benedictus quatuor enumerat genera Eremitarum, scilicet Cœnobitas, Anachoritas, Sarabaitas, et Gyrovagos. — 6. S. Augustinus dicit, quod Eremitarum genus dividitur in Anachoritas, et Cœnobitas, et non alias species. — 7. Fagnanus quatuor distinguit species Eremitarum. — 8. Primi sunt Eremitæ, qui emittunt tria vota substantialia in aliqua ex Religionibus approbata. — 9. Secundi sunt Eremitæ viventes in Congreg. et habentes modum vivendi ab Episcopo approbatum, et late licet non sint Religiosi, sunt tamen personæ Ecclesiasticæ. — 10. Tertii sunt Eremitæ, qui quamvis non sint professi alicujus Religionis, nec vivant in communi, tamen de facultate Episcopi induunt Habitum Eremiticum, et ab ipso sunt Deputati servitio alicujus Ecclesiæ, vel Oratorii, seu Eremitorii, et sub illius